TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10851ª SESSÃO, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-60.2020.6.26.0379
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LUIZ HENRIQUE CIRILO
RECORRIDO: SILVERIO AFFONSO FERNANDES PINHEIRO
DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, EXCLUSIVAMENTE COM EFEITOS
INTEGRATIVOS, E INDEFERIRAM O PEDIDO DE CONDENAÇÃO DO RECORRENTE LUIZ
HENRIQUE CIRILO COMO LITIGANTE DE MÁ-FÉ. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600048-08.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: THOMAZ HENRIQUE BARBOSA DA SILVA
RECORRENTE: FABRICIO PEREIRA DE MELO FILHO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MAIS E MELHOR POR SÃO JOSÉ (PT/PDT)
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS, VENCIDOS
O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE
LHES DAVAM PARCIAL PROVIMENTO PARA, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
EXCLUSÃO DA PUBLICAÇÃO, AFASTAR A MULTA IMPOSTA. DECLARAM OS VOTOS
OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600086-26.2020.6.26.0215

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: ANGATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOMAR TELES PROCOPIO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600109-21.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: LINDÓIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSE ADRIANO PIETRAFESA DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600110-72.2020.6.26.0112
PROCEDÊNCIA: SANTA BRANCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LUIZ ANTONIO DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600124-22.2020.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
LEME
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600128-73.2020.6.26.0151
PROCEDÊNCIA: RUBIÁCEA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE APARECIDO DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600136-52.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CESAR AUGUSTO MONTEIRO

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600138-10.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LUCIANA DE SOUSA BROSQUE
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600153-56.2020.6.26.0161
PROCEDÊNCIA: LENÇÓIS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PAULO DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600155-92.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: FERNANDO PRESTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: IDEMAR DONIZETI VELOCE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SEMPRE UNIDOS POR FERNANDO PRESTES E AGULHA 40-
PSB / 15-MDB
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600158-47.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: FERNANDO PRESTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CARLOS ROBERTO ESTRUZANI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SEMPRE UNIDOS POR FERNANDO PRESTES E AGULHA 40-
PSB / 15-MDB
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600160-77.2020.6.26.0216
PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SANDRA MARINA CARLOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600185-45.2020.6.26.0037
PROCEDÊNCIA: CAPÃO BONITO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOEL FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600207-35.2020.6.26.0286
PROCEDÊNCIA: VARGEM GRANDE PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARIA SERFINA DA CRUZ
RECORRIDO: COLIGAÇÃO O BOM TRABALHO TEM QUE CONTINUAR (PTB, PODE, PL,
CIDADANIA, PSDB, PSD)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600213-83.2020.6.26.0046
PROCEDÊNCIA: PATROCÍNIO PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: TIAGO SOARES FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600226-57.2020.6.26.0022
PROCEDÊNCIA: BATATAIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE DE MACEDO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600233-11.2020.6.26.0164
PROCEDÊNCIA: RIOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: EMERSON RAMOS TOME
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600254-04.2020.6.26.0126
PROCEDÊNCIA: NOVA ALIANÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: CRISTIANE APARECIDA RIBEIRO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600255-46.2020.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: BARRA DO CHAPÉU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ADAUTO FABIANO LEITE
RECORRIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE BARRA DO CHAPÉU
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600255-63.2020.6.26.0069
PROCEDÊNCIA: LUCÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SOLANGE VIEIRA DOS SANTOS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LUCÉLIA, ESCREVENDO UMA NOVA HISTÓRIA 11-PP / 25-
DEM / 10-REPUBLICANOS / 19-PODE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRA FAZER A DIFEREÇA 22-PL / 43-PV
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE LUCÉLIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600261-11.2020.6.26.0024
PROCEDÊNCIA: BEBEDOURO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MAGNA LUCIA CARNASSA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600273-02.2020.6.26.0161
PROCEDÊNCIA: LENÇÓIS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: WANDERLEY LUIZ DO PRADO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600284-15.2020.6.26.0037
PROCEDÊNCIA: CAPÃO BONITO - SÃO PAULO

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: VALDEMIR RODRIGUES DE MELO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600285-64.2020.6.26.0145
PROCEDÊNCIA: CACHOEIRA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ANDERSON CARLOS DOS SANTOS GOMES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600287-57.2020.6.26.0008
PROCEDÊNCIA: MONTE ALEGRE DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DIANA CAMILA PANONTIN
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600311-73.2020.6.26.0109
PROCEDÊNCIA: SERRANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: IRACY APARECIDA ANTUNES DE SOUZA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600337-84.2020.6.26.0040
PROCEDÊNCIA: CATANDUVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ROSELI APARECIDA NOGUEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600343-14.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: REGIANE APARECIDA CAZZAROTTI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECURSO ELEITORAL Nº 0600347-03.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE CARLOS BARBOSA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600348-98.2020.6.26.0142
PROCEDÊNCIA: TIETÊ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ITAMAR RODRIGUES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600365-32.2020.6.26.0370
PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: EDUARDO PINTO ARAUJO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600365-63.2020.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ELISABETH DA SILVA FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600373-83.2020.6.26.0119
PROCEDÊNCIA: CUBATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
CUBATÃO
RECORRIDO: CASSIA APARECIDA DA LUZ
RECORRIDO: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE CUBATÃO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600375-14.2020.6.26.0132

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE ILHABELA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PELO BEM 55-PSD / 10-REPUBLICANOS / 17-PSL
RECORRENTE: LUIZ PALADINO DE ARAUJO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ILHABELA PARA TODOS 43-PV / 45-PSDB
RECORRENTE: IRENILDE APARECIDA JULIANI DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RENOVA ILHABELA 35-PMB / 14-PTB / 18-REDE
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ANTONIO LUIZ COLUCCI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO ILHABELA MELHOR PRA VOCÊ 12-PDT / 22-PL / 23-
CIDADANIA / 40-PSB / 15-MDB / 25-DEM / 51-PATRIOTA / 11-PP / 65-PC DO B / 70-AVANTE /
28-PRTB
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600382-02.2020.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARCELO INACIO COSTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600406-16.2020.6.26.0138
PROCEDÊNCIA: TANABI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SERGIO AUGUSTO INGRACI
RECORRENTE: MARCOS ROGERIO GALVANI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TANABI MERECE MAIS (PTB/PODE/PSD/PL/DEM)
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO EM RELAÇÃO A MARCOS
ROGÉRIO GALVANI, MANTIDA A SENTENÇA QUANTO AO RECORRENTE SÉRGIO
AUGUSTO INGRACI, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE NEGAVA PROVIMENTO
AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARAM OS
VOTOS OS JUÍZES MANUEL MARCELINO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600422-51.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: ARIRANHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: NILTON PEREIRA DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECURSO ELEITORAL Nº 0600445-51.2020.6.26.0190
PROCEDÊNCIA: APARECIDA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARIA SILVANA PEREIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600446-10.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: LINDÓIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: LUCAS GODOI TORTELI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600479-57.2020.6.26.0212
PROCEDÊNCIA: GUARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JOSE EVERALDO BEZERRA DE AGUIAR
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600508-11.2020.6.26.0244
PROCEDÊNCIA: CHARQUEADA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOAO FERREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600517-19.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: ELIAS FAUSTO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: CELSO ANTONIO DOURADO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600519-86.2020.6.26.0261
PROCEDÊNCIA: NARANDIBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RECORRENTE: MOZARTH CHAVES RIBAS FILHO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600520-56.2020.6.26.0072
PROCEDÊNCIA: NEVES PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ALICIO DE OLIVEIRA RAMOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600531-44.2020.6.26.0118
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE CARLOS VIEIRA DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600551-13.2020.6.26.0190
PROCEDÊNCIA: POTIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JUAREZ DO NASCIMENTO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600690-47.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ANDREA CAPITULINO DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600699-33.2020.6.26.0187
PROCEDÊNCIA: SANTA RITA D'OESTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CLEIDE TEREZINHA SQUIAVINATO PORATO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

RECURSO ELEITORAL Nº 0601625-87.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: OSWALDO MARTINS DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601739-26.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIS KIYOSHI SATO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Após o julgamento dos processos incluídos em pauta, o Senhor Desembargador

Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos relativos a recursos em Propaganda Eleitoral e
Registro de Candidatura julgados nesta sessão, nos termos dos artigos 8º, VI, e 9º, XIII, da Resolução
TSE nº 23.624/2020.

Em sua primeira manifestação, o Senhor Desembargador Paulo Galizia parabenizou o
Senhor Juiz Afonso Celso da Silva por seu aniversário, transmitindo-lhe um afetuoso abraço. À
manifestação aderiram expressamente os demais membros da Casa, bem como a Doutora Paula Bajer
Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor Juiz Afonso
Celso da Silva agradeceu os cumprimentos.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 11 de dezembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
11/01/2021, às 15:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 13/01/2021, às 15:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2533120 e o código CRC D22E1A90.

0017242-98.2020.6.26.8000 2533120v2

ATA ScPS 2533120         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 12

	ATA ScPS 2533120